

ACC. N:R M. 10957:1-4.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Landskap: Skåne Upptecknat av: Hermin Nilsen
Härad: V. Göinge Adress: Skattens 23, Häradsholm
Socken: Stoby Berättat av: _____
Uppteckningsår: 1949 Född år 1877 i Skärkind, Ög.

Saga ö. sägnes om skapelsen. s. 1-4. LUF 23.

ACC. N:R M. 10957:1.

Landskap: Skåne

Upptecknat av: Per Erik Nilsson

Härad: Västra Göinge

Adress: Stationen 23, Hässleholm

Socken: Stoby

Berättat av:

Uppteckningsår: 1949

Född år 1877 i Stråskind i Östergötland.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Sagor och sägner.

1. om Skapelsen. Ett Adolam föddes av livets Träd, en gren var honom och den blev större och större och böjde sig mot marken och så öppnade den sig och där kom ett barn ut och på marken var färdig en bädd för barnet att ligga i och när barnet behövde det så böjde en gren sig ned som barnet fick fat i, och diade av det var Adolams tillkomst.

2. Eva fick en tillsägelse att laga vattenmassa att bestyrka sig med. där de skulle ha en här säson på pinnudet, och när hon höll på med det så kom där en pinnstap och stack henne vid bygget, och hon slog sig där och så vänta där på på det stället också.

Eva skulle tvätta garn och hon visste ej var hon skulle hänga det, men så såg hon Adolams utslående manstem, så hängde hon garnet på den, men den blev överbelastad, men så såg Adolam

Luv F 23.

Sjeringan emellan Evas ben så stack han in terrnen där till
Stöd, och så kom en tumla fram och stack Adam i ändam, och
då böjde han sig tillbaka, och därigenom blev "som laget" i stände
fråga

7. Härn stog ihjäl sin broder Abel. Härn blev av Gud bestraffad
och gick bort ur Guds arsite, och tog sig hustru i främmande
land. Historien tolkar det som han blandade sig tillsammans med
Aporna.

8. Om Adams hustru inmar han fick Eva? Det var en av de
människa titande aporna som fick träcka till.

9. Råven träffade på hasen! Nu är du min! Sade råven, om du
inte kan svara på tre frågor, I ett kom en hund framgångande
genast for han mot råven, hasen såg han ej. Då strättade hasen
så löpnen sprack och därav fick, skuren löpp.

Aporn skäpper därav att "Krissti boss" var tillverkat av en asp-
stam.

Den lode protentaten går under många namn. För Satan djävulen.
Den onde, som gärnge sade, - den löjje, härn "gamle Eite" själva Dron.

Beskrub! Men alla sägner om röstsees furste så har det varit en glädje att lura fan. Som pojken som bland sina jlockade nötter följade en som var anastetsungen, och rätt som det var så mötte han en man, med en häsig of och visste vem det var hans motu. Så sade pojken de säger att vi kan göra er så tåta så vi kan krypa genom ett myckelträd! Ja det kan jag sade fan! Kryp då in i denna nöt. Sade pojken: Och det gjorde fan och pojken satte en träpinne i maskträdet i nöten, och så gick han till en smed och sade till honom, om han ville knäcka nöten? Ja ^{det} skall jag göra, och tog en liten hammare, men nöten gick ej sönder, så tog han en större hammare, men nöten gick ej sönder, då tog smeden storsläggen och nöten gick sönder och fan for upp och tog halva smedjetaket med sig! Jag tror fan var i nöten! Ja det var just vad ^{det} var, sade pojken. För några tiotal år tillbaka var kokkon mycket utvecklad, såsom de gamla i min barndom, om talade om mormgivna personer som gått i förbund men fan att de skulle bli fjulpeni sin livstid, men när de blev sjuka och dödens närades prästen fick dit och geva dem nattharden, och prästen fick föra

en hård kamp för att få honom från ~~den~~ "fan".
En kyrkoherde Lybeck i Stoby präst på 1700. fick Sockenbud
till en gammal man i Pimkatspet. Prästen tog stajnta dit
med detsamma, när de kom åt vägen midt för Bäckingslövs-
Sjön, sade prästen nu är det nära för den döende, det är den ledes
bländverk, och till fördrängens sade prästen, kör, och kör, allt
vad tygen håller för här är kampen om en själ mellan onds
och godt. Prästen vann dit i tid och räddade själen till sitt
rättahem. De hade också kontrakt med fan på vissa år, och
när de åren voro ute kunde fan komma och hämta dem, men
tog de prästen till hjälp så ibland kunde han hjälpa, men det var inte
alla präster som hade lärt svartkonst så de hade ingen makt då,
Så var de gamla i min barndom. Och om vinterkvällarna
kunde gubbarna sitta och tala om sina historier, med många
poängen och den makt den onda hade, där rättnades, Stoppsa,
sjösa, tornlar, goemisson, vältisar, troll, spöke-
gengångar.
För recken, sjösa tornlar och troll bevare midte "Herr Gud"
Stod ett vass i den gamla "Hälsesens".